

<div><div></div></div>	<div><div></div></div>
--	--

دیدار قریب‌الوقوع سیسی و بنت

● منابع مصری اعلام کردند تماس‌هایی میان مصر و اسرائیل برای مشخص‌کردن دستور کار دیدار قریب‌الوقوع عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور مصر و نتفالی بنت، نخست‌وزیر اسرائیل برقرار شده است. این منابع اعلام کردند: دیدگاه مصر و آمریکا درباره روند آتش‌بس در غزه مطابقت دارد. هر دو معتقدند موضع اسرائیل درباره ربط‌دادن پرونده اسرا به بازسازی غزه و اوضاع انسانی برای رسیدن به یک آتش‌بس مفید و طولانی موضع درستی نیست. با وجود اینکه آمریکا با «اقدامات تحریک‌آمیز گروه‌های فلسطینی در غزه و شلیک موشک به اراضی اشغالی» مخالف است، اما معتقد است که ربط‌دادن خواسته اسرائیل درباره آزادی اسرایی که توسط حماس بازداشت شده‌اند به بازسازی غزه و لغو محاصره آن سخت است.

به گزارش ایسنا، این منابع اعلام کردند: دستورکارهای دیدار میان سیسی و بنت با پرونده‌های داغی همراه خواهد بود که در رأس آن خواسته‌های اسرائیل از مصر برای تشدید نظارت بر مرزهای مشترک با غزه است. این پرونده بارها بازگشایی شده است و مسئولان مصری تأکید کرده‌اند که نهایت تلاششان را برای ممانعت از نفوذ سلاح به غزه به کار می‌گیرند.

درخواست آمریکا از حوثی‌ها برای مذاکره

● ایالات متحده آمریکا در واکنش به حملات راکتی حوثی‌های یمن به عربستان خواهان آتش‌بس و مذاکره تحت نظارت سازمان ملل شد. آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، در بیانیه‌ای اعلام کرد از ابتدای ۲۰۲۱ عربستان بیش از ۲۴۰ مرتبه توسط انصارالله مورد هدف قرار گرفته است. او مدعی شد «این حملات علاوه بر ۷۰ هزار آمریکایی مقیم عربستان ملت این کشور را هم تهدید می‌کند. حملات حوثی‌ها مدت‌زمان درگیری را طولانی و بحران انسانی یمن را تشدید می‌کند». پیش از این سخنگوی ائتلاف سعودی از حملات ارتش یمن به تأسیسات نظامی فرودگاه ابها در جنوب غرب استان عسیر عربستان خبر داد و گفت در این حملات هشت نفر زخمی شده‌اند.

جهان

تبعات داخلی یک خروج بی برنامه و شتاب‌زده آمریکایی

سکوت دموکرات‌ها، خشم جمهوری خواهان



در کنار نحوه خروج آمریکا از افغانستان و تحویل این کشور به طالبان پس از ۲۰ سال جنگ بی‌نتیجه با این گروه افراطی، فشارهای جمهوری خواهان به دولت دموکرات آمریکا درباره مرگ ۱۳ نظامی آمریکایی در جریان انفجارها در فرودگاه کابل تشدید شده و «لیندسی گراهام» سناتور ارشد جمهوری خواه

درباره احتمال تکرار حملات ۱۱ سپتامبر در آمریکا هشدار داده است. لیندسی گراهام سناتور که پیش از این هم خواستار استیضاح بایدن شده بود، این بار هم در برنامه‌ای تلویزیونی هشدار داد «ما با این کار به هزاران نفر از متحدان افغانستانی خودمان که شجاعانه در کنار ما جنگیدند، پشت می‌کنیم. ما به صدها شهروند آمریکایی هم پشت کرده و آنها را در افغانستان رها کرده‌ایم. احتمال اینکه شاهد یک ۱۱ سپتامبر دیگر باشیم، شدیداً زیاد شده است». او با اشاره به حملات پهبادی آمریکا به ولایت ننگرهار علیه مواضع داعش در پاسخ به حمله انتحاری مرگ‌بار به فرودگاه کابل که منجر به کشته‌شدن حداقل ۱۷۰ نفر از جمله ۱۳ آمریکایی شد،گفت: «این حملات پهبادی باعث تلاشی‌شدن داعش نخواهد شد. تعداد شبه‌نظامیان داعش دو برابر شده است. ما با پشت‌کردن به متحدانمان شرایط را برای وقوع یک ۱۱ سپتامبر دیگر مهیا می‌کنیم. هرگز به اندازه اکنون درباره احتمال حمله به وطن‌مان نگرانی نداشتیم. بایدن ادعا می‌کند که با خروج از افغانستان به جسکی ۲۰ساله پایان داده است اما ما جنگ را پایان ندادیم. او دقیقاً عکس این کار را انجام داد. برای ۲۰ سال آینده رؤسای جمهوری آمریکا مجبور خواهند بود با این فاجعه و افغانستانی مواجه شوند که به پایگاه تروریست‌ها تبدیل شده و تهدیدی جدی برای منطقه و جهان به شمار می‌آید. این جنگ تمام نشده است. ما وارد یک فصل جدید و کشنده‌تر شده‌ایم. هم‌اکنون تروریست‌ها مسئولیت افغانستان را برعهده دارند. این اقدام رئیس‌جمهور باید عواقب زیادی داشته باشد، حتی استیضاح». با وجود اینکه با نمایان‌ترشدن وضعیت افغانستان پس از خروج آمریکا صدای اعتراضی جمهوری خواهان بلندتر می‌شود و برخی رسانه‌های حامی بایدن هم روندی انتقادی علیه این اقدام بایدن در پیش گرفته‌اند اما چهره‌های شاخص دموکرات و حامیان بایدن درمورد عواقب عملکرد رئیس‌جمهور آمریکا سکوت کرده‌اند.

تجدید بایدن از عملیات خروج

در همین حال جو بایدن در نخستین سخنرانی خود پس از خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان گفت که «جنگ در افغانستان اکنون به پایان رسیده

است. من چهارمین رئیس‌جمهوری آمریکا هستم که باید با این مسئله روبه‌رو می‌شد که آیا این جنگ پایان یابد یا خیر. زمانی که نامزد انتخابات شدم به پایان جنگ تعهد دادم و امروز به این تعهد عمل کردم. هیچ کشوری تاکنون عملیاتی به گستردگی روند تخلیه اتباع خارجی و افغان‌ها طی چند روز اخیر را انجام نداده است.» او همچنین درباره شاخه خراسان داعش در افغانستان گفت که کار آمریکا با این گروه تمام نشده است.

بایدن باز هم از تصمیم خود برای خروج از افغانستان دفاع کرد و مدعی شد که ایالات متحده آمریکا چاره‌ای جز «ترک یا افزایش تنش» در طولانی‌ترین جنگ آمریکا نداشت، «ما تنها یک انتخاب ساده داشتیم. با تعهد دولت قبلی را انجام می‌دادیم و افغانستان را ترک می‌کردیم یا می‌گفتیم که این کشور را ترک نمی‌کنیم و ده‌ها هزار سرباز خود را به جنگ بازمی‌گردانیم. شک ندارم که این تصمیم درست، عادلانه و بهترین تصمیم برای آمریکا بود. انتخاب واقعی این خروج با تشدید درگیری‌ها بود. من قصد نداشت‌م این جنگ را برای همیشه ادامه دهم و همچنین قصد نداشت‌م روند خروج را طولانی کنم.»

مکالمه عجیب بایدن و غنی

روز گذشته روتیزر گزارشی جنجالی با استناد به فایل صوتی و رونوشت آخرین مکالمه تلفنی رؤسای جمهوری آمریکا و افغانستان قبل از سقوط کابل به دست طالبان منتشر کرد. جو بایدن و اشرف غنی در این تماس که کمتر از یک ماه قبل از سقوط کابل انجام شده، درمورد کمک‌های نظامی و راهبردهای سیاسی بحث کردند. اما ظاهراً نه بایدن و نه اشرف غنی از خطر فوری حمله طالبان آگاه نبوده و برای رویارویی با این مسئله که شورشیان ناگهان بر کل کشور تسلط یابند، آمادگی نداشت‌ه‌اند. بایدن در این تماس تلفنی در ازای اینکه رئیس‌جمهوری افغانستان بتواند به طور علنی برنامه خود را برای کنترل وضعیت پیچیده در کشورش اعلام کند، به او پیشنهاد کمک کرده است. بایدن گفته است: «اگر بدانیم این برنامه چیست، ما به پشتیبانی هوایی نزدیک خود ادامه می‌دهیم.»

بایدن حتی از نیروهای مسلح افغانستان که به دست آمریکا آموزش دیده و تأمین مالی شده‌اند تمجید می‌کند و به غنی می‌گوید: «واضح است که شما بهترین ارتش را دارید. در برابر ۸۰۰۷۰ هزار نفر از شبه‌نظامیان طالبان، شما ۳۰۰ هزار نیروی مسلح دارید که قابلیت خوب‌جنک‌کن را دارند.» چند روز بعد از این مکالمه، ارتش افغانستان بدون درگیری با طالبان از تمام مناطق عقب‌نشینی کرد. بایدن در بخشی دیگر از مکالمه‌اش می‌گوید: «در سراسر جهان و در بخش‌هایی از افغانستان تصور می‌شود که مبارزه با طالبان خوب پیش نمی‌رود. اما درست یا غلط، نیاز است که این استنباط به تصور دیگری بدل شود. اگر شخصیت‌های برجسته سیاسی افغانستان یک نشست مطبوعاتی برگزار کرده و با هم از یک راهبرد جدید نظامی اعلام حمایت کنند، این تصور تا حد زیادی تغییر خواهد کرد». لحن رئیس‌جمهوری آمریکا در این مکالمه نشان می‌دهد که او فروپاشی سه هفته بعد را پیش‌بینی نمی‌کرده است.

غنی هم در این گفت‌وگو هشدار می‌دهد که «ما با یک هجوم همه‌جانبه طالبان با برنامه‌ریزی کامل پاکستان و پشتیبانی لجستیکی و به کمک حداقل ۱۵۰۱ هزار تروریست بین‌المللی عمدتاً پاکستانی روبه‌رو هستیم.»

پیامدهای به‌قدرت‌رسیدن طالبان برای کشورهای منطقه

سقوط کابل و سر نوشت پرابهام الکاظمی

به‌قدرت‌رساندن مجدد کاظمی را دارد.

به گزارش میدل‌ایست آنلاین، اما احتمال اینکه هادی العامری، رهبر ائتلاف فاتح با حیدر العبادی، نخست‌وزیر سابق با دوره دوم نخست‌وزیری کاظمی موافقت کنند، بسیار اندک است چون او را طرفدار آمریکا و ناسیاس احزاب شیعه‌ای می‌دانند که عامل اصلی به‌قدرت‌رسیدنش بوده‌اند. بنابراین، تنها بخت حقیقی کاظمی برای ایفا در سمت نخست‌وزیری این است که صدر به انتخابات بیوندد و بلوک فعلی خود را حفظ کند یا شمار بیشتری از کرسی‌های مجلس را به دست آورد. در غیر این صورت، پارلمان جدید عراق احتمالاً در اکتبر آینده به دنبال یک نخست‌وزیر جدید خواهد بود. در سوی دیگر ماجرا، انتظار می‌رفت که توافق بایدن و کاظمی بر سر خروج نیروهای آمریکایی از عراق به تقویت موقعیت نخست‌وزیر بینجامد، اما جدیدترین تحولات در افغانستان شرایط را به‌شدت تغییر داده است و می‌تواند عواقب بدی برای کاظمی داشته باشد.

افغانستان با خروج ناگهانی نیروهای آمریکایی مواجه شد و عراق، بر سر خروو مذاکره کرد. نیروهای آمریکایی پس از ۱۱ سپتامبر در دوران ریاست‌جمهوری جورج بوش (سال‌های ۲۰۰۱ و ۲۰۰۳) وارد دو کشور شدند و طالبان و صدام حسین را سرنگون کردند. حالا، افغانستان به محض آغاز روند خروج نیروهای آمریکایی در اوایل تابستان، شاهد قدرت‌گرفتن مجدد طالبان بوده است.

همه سرمایه و آموزش‌هایی که آمریکایی‌ها برای دو دهه به افغانستان منتقل کردند، بر باد فنا رفت و این پیام در دفتر مصطفی کاظمی در بغداد با صدای بلند واضح شنیده شد. حالا‌که دولت غنی پس از شروع خروج کامل نیروهای آمریکایی سقوط کرد، احتمال وقوع اتفاق مشابه برای دولت حاکم در بغداد در دسامبر آینده که همین اتفاق برای عراق رخ می‌دهد، وجود خواهد داشت.

رئیس‌جمهوری جو بایدن پس از استقبال از کاظمی در دفتر کاخ سفید به خبرنگاران گفت: «نقش ما در عراق به صورت آموزش، امدادرسانی، کمک و برخورد با داعش در صورت ظهور مجدد آن، ادامه خواهد یافت؛ اما در پایان سال دیگر در این کشور در یک مأموریت رزمی حضور نخواهیم داشت». این بیانیه با هدف اطمینان‌دادن به عراقی‌ها درباره باقی‌ماندن شماری از نیروهای آمریکایی به‌عنوان مشاور به منظور خودداری از تکرار سناریوی افغانستان صادر شد. اما واقعیت این است که اگر آمریکایی‌ها در عراق در مأموریت رزمی نباشند، کار چندانی نمی‌توانند انجام دهند و به این ترتیب، توافق بایدن و کاظمی نقش مهمی ایفا کرد و حلالا در سال ۲۰۲۱، صدر قدرت درهم‌شکستن یا

سال نوزدهم • شماره ۴۰۸۶ • روزانه

<div><div></div></div>	<div><div></div></div>
--	--

افغانستان و چرایی تمایل به حکمرانی طالبان

● **ارشک کبانی**: در سال ۱۷۴۷ میلادی پس از کشته‌شدن نادرشاه افشار، یکی از سرداران او به نام احمد ابدالی (احمد شاه یا احمد درانی) افغانستان امروزی را از خراسان بزرگ جدا کرد و با یکپارچه‌کردن قبیایل و تصرف کابل و بخش‌های زیادی از هند و آمو دریا اسواش یکی از بزرگ‌ترین امپراتوری‌های بزرگ آسیا را در قرن هجدهم میلادی، رقم زد.

کوبی این رؤیای یکپارچگی تمامیت ارضی و صلح میان اقوام در کشورهای خاورمیانه دردی مشترک و تمثالی دیرینه بوده که تلاش برای تحقق آن نهنتها صلحی پایدار را برای آنها به ارمغان نیاورده بلکه همواره ابزاری در دست قدرت‌های جهانی برای به‌بندکشیدن و غارت منابع آنها بوده است. باری از آن زمان تاکنون چندین قوم بزرگ به ترتیب اکثریت جمعیت ازجمله پشتون‌ها، تاجیک‌ها، هزاره‌ها، ازبک‌ها، ایماق‌ها، ترکمن‌ها، قزلباش‌ها، بلوچ‌ها، نورستانی‌ها و سایر گروه‌های کوچک‌تاند گوجر، برابویی، مغول و ارموز در افغانستان سکونت دارند که این ظرفیت عظیم تنوع قومی و فرهنگی نهنتها چراغ راه افغانستان نشده بلکه ابزاری کارآمد در دست نیروهای خارجی برای حضور نظامی یا سیاسی در این کشور شد.

خط دیورند

شکل‌گیری تحولات دولت و ملت در اروپا منجر به ظهور ابرقدرت‌های استعماری با شیوه‌های نو و اشکال مدرن شد که از پیامدهای ویرانگر آن می‌توان به دو جنگ جهانی اول و دوم اشاره کرد. در این راستا می‌توان به دو پیش‌درآمد آن ازجمله تعیین حدود جغرافیایهای سیاسی در کشورهای جهان سوم به‌ویژه خاورمیانه اشاره کرد که صرف‌نظر از دامن‌زدن به مسائل قومی و ناسونالیستی با تعیین این خطوط مسیر تاریخ برای این ملت‌ها به گونه‌ای دیگر رقم خورد. پس از تشدید رقابت‌ها بین دو قدرت امپراتوری در منطقه یعنی روسیه و بریتانیا اقدام به تعیین سرحدات خود با نگاهی آینده‌پژوهانه کردند که از آن جمله می‌توان به تعیین خط دیورند توسط هنری مورتمیر (نماینده بریتانیا و دبیر امور خارجه هند بریتانیایی در مذاکرات) اشاره کرد که قبل از استقلال افغانستان و پاکستان با کشیدن خط فرضی دیورند بخش‌های وسیعی از پشتونستان افغانستان را جدا کرده و به بخش هند و بریتانیایی که تحت قیمومیت بریتانیا بوده واگذار کردند.

ورود طالبان در سال ۱۹۹۶

ملتی که دهه‌های متمادی تحت فشار و استیلای نیروی استعمارگر خارجی بوده و قریب به ۲۰ سال درگیر جنگ داخلی و درگیری مستقیم با نیروهای شوروی بوده، برچم سفید طالبان را به‌عنوان یگانه منجی خود شناخت. دبری نباید که تضاد منافع بین قدرت‌های جهانی به گونه‌ای دیگر رقم خورد و با ورود آمریکا به خاک افغانستان به بهانه حادثه ۱۱ سپتامبر این بار نیز مانند گذشته این ملت افغانستان بود که منتظر شد. ترور احمدشاه مسعود آن هم در جامعه‌ای که صلح از نان شب برایش واجب‌تر است، ضربه‌ای بس مهلک بود که آثار سسوه آن همچنان بر روح و روان و جان افغان سایه افکنده است. حضور احمدشاه مسعود در عرصه سیاسی افغانستان می‌توانست به‌عنوان یک ضرورت تاریخی داخلی و پایانی بر استیلای نیروی خارجی در این محدوده مهم جغرافیایی باشد.

فتح مجدد کابل در ۲۰۲۱

با تصرف مجدد کابل توسط طالبان، مردم این کشور کوچک‌ترین مقاومتی نکردند و تنها حاضر به فرار شدند. بی‌تردید بایدن امید واکنش ملت را عدم کارایی دولت‌مردان و فقدان ساختاری حاکمیت مرکزی جست‌وجو کرد. حکومتی که در ۲۰ساله گذشته راهی جز ثروت‌اندوزی و فساد و خروج سرمایه‌های ملی و چپاول ملت در پیش نگرفته است. در نهایت این فساد هیبت حاکمه بود که علیه خود قیام کرد. آن‌سوتر در پنخشیر اندیشه‌ای دیگر در حال شکل‌گیری است و این تفکر می‌تواند آینده‌ای متفاوت‌تر را برای افغانسان رقم بزند.

اگر بخواهیم با نگاهی گذرا و اجمالی درمورد وقایع گذشته تاریخ افغانستان تصویری از خواست نیروهای غربی برای آینده افغانستان رقم بزنیم، آنها مانند گذشته به دنبال نیروهای عقب‌مانده‌تر و مرتجع‌تری در تاریخ برای جایگزینی حاکمیت‌ها خواهند بود. زیرا آنها با معیق‌کردن و عقب‌انداختن خواست ملت‌ها تنها به دنبال تأمین منافع خود بوده و این مهم همواره با ثبات و امنیت و یک نیروی پیشرو و مترقی در جهان سوم در تضاد است زیرا منافع قدرت‌های سرمایه‌داری در بحران تأمین می‌شود. با توجه به رشد و بلوغ فکری مردمان افغانستان به‌ویژه در دو دهه گذشته نیروهای غربی برای به تعویق انداختن مطالبات عظیم اجتماعی مردم افغان سعی در تعدیل‌دادن این مطالبات در قالب اصلاحات کوچک در قامت حکومت‌های ائتلافی با محوریت طالبان دارند که از فراخور آن بتوانند آن را به‌عنوان مدلی جدید از تعریف یک دولت به سایر کشورهای منطقه تعمیم دهند. آنها بنا به تجارب تاریخی به‌خوبی دریافته‌اند که تصرف و اشغال کشورهای منطقه اقدامی دور از ذهن نبوده اما حفظ این تصرف بسیار غیرممکن و در صورت تحقق هزینه‌ها غیرقابل‌جبرانی را برای آنها در پی خواهد داشت.





در محک عشق مرز ندارد

کودکان مبتلا به سرطان از هر خطه و با هر زبان و فرهنگی فرزند محک‌اند.

این سقف ۳۰ سال است برای آسایش آنها و خانواده‌هایشان در سراسر ایران بنا شده است. محک تا امروز بیش از ۳۵ هزار فرزند از شهرهای مختلف را حمایت کرده، دغدغه هزینه دارو و درمانشان را داشته و تلاش کرده سختی‌های درمان کودک بودن را از یادشان نبرد.

در محک عشق حد و مرزی نمی‌شناسد و اینجا با تمام فرزندانمان از هر جغرافیا و با هر قومیت، با یک زبان حرف می‌زنیم؛ زبان عشق

یاوران عزیز، در هر گوشه‌ای از ایران عزیزمان که زندگی می‌کنید، برای حمایت از فرزندان کوچک محک از سراسر کشور، همراهمان بمانید.

روش‌های حمایت از کودکان محک:	
شماره کارت: ۰۵۹۰-۹۹۵۰-۹۹۱۱-۶۰۳۷۷	
گزینه نیکوکاری اپلیکیشن آپ  ۰۲۱-۲۳۵۴۰ 	
از اینکه به پیام ما توجه می‌کنید، سپاسگزاریم.	

